
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________ del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione: Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio Affari Legali

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000. Impegno 
della somma complessiva di € 452.048,93.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO che, con Deliberazione n. 17 del 29/11/2023, il Commissario ad Acta, con i poteri del Consiglio  

Metropolitano, ha proceduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio scaturenti da sentenze esecutive, ai  

sensi dell’art. 194, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, per l’importo complessivo di € 900.113,04, prenotando la  

relativa spesa;

CHE, a seguito dell’adozione del suddetto atto si è provveduto all’impegno, alla liquidazione e al pagamento 

della somma complessiva di € 448.064,11, dovuta ai rispettivi beneficiari ricorrenti e, ove disposto dal Giudice  

adito, a favore dei procuratori distrattari;

CHE, al fine di procedere alla liquidazione e al pagamento dell’ulteriore somma riconosciuta di € 452.048,93,  

occorre impegnare il medesimo importo al cap. 2004 del bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.  

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le  

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.  

118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;

Richiamato l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  di  spesa  a  carico  del  bilancio 

metropolitano;

5714 28/12/2023

5344 28/12/2023



Tenuto  conto che  la  relativa  prenotazione  è  stata  effettuata  al  cap.  2004  del  bilancio  di  previsione  

dell’esercizio corrente, con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 17 del 29/11/2023;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.  Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica e  

amministrativa;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa;

IMPEGNARE la complessiva somma di € 452.048,93 al cap. 2004 del bilancio di previsione 2023/2025, come 

di seguito specificato, giusta prenotazione effettuata con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 17 del 

29/11/2023:

- Sentenze n. 26/2017 e n. 71/21, rispettivamente, del Giudice di Pace di Barcellona P. G. e del Tribunale di  

Barcellona P. G., giudizio “S.S.” (rif. 60/10), per l’importo di € 7.894,34;

- Sentenza n. 100/2019 del Giudice di Pace di Sant’Angelo di Brolo, giudizio “Silvera Antonia”, per l’importo di  

€ 2.243,15;

- Sentenza n. 1328/2020 del Tribunale di Messina, giudizio “Sofia Gianluigi”, per l’importo di € 12.403,39;

- Sentenza n. 27/2018 del Giudice di Pace di Patti, giudizio “T.D. e T.C.” (rif. 2/17), per l’importo di € 5.967,94;

- Sentenza n. 1778/2021 del Tribunale di Messina, giudizio “Crisafulli Carmela e Chillemi Domenico in proprio  

e n.q. di legale rappresentante della CIMED s.n.c. di Chillemi Domenico e C.”, per l’importo di € 82.000,00;

- Decreto di liquidazione del 19/07/2018 del Giudice di Pace di Novara di Sicilia, nel giudizio promosso da 

Oliva Mirella contro questo Ente, in favore del C.T.U., p.i. Giuseppe Stagno, per l’importo di € 1.018,60; 

- Sentenza n. 865/2021 del Tribunale di Patti, giudizio “Balgo Gioacchino + 1”, per l’importo di € 32.891,84;

- Sentenza n. 13/2021 del Giudice di Pace di Messina, giudizio “Cascio Grazia”, per l’importo di € 7.000,00;

- Sentenza n. 450/2021 del Tribunale di Barcellona P.G., giudizio “C.C. e C.F.” (rif. 46/12), per l’importo di €  

9.532,94;

- Decreto di Liquidazione n. 9911/2021 del 27/4/2021 del Tribunale di Messina nel giudizio promosso da  

Alibrandi + altri, in favore del C.T.U., Dott. Lorenzo Di Bella, per l’importo di € 1.820,00;

- Sentenza n. 1072/2021 del Tribunale di Catania, giudizio “S.T.” (rif. 55/18), per l’importo di € 9.863,77;

- Sentenza n. 1/2020 del Giudice di Pace di Naso, giudizio “Calà Scarcione Sebastiano”, per l’importo di €  

1.574,41;

- Sentenza n. 666/2021 del Tribunale di Patti, giudizio “AFGAL s.a.s.”, per l’importo di € 18.000,00;

- Sentenza n. 17/2022 del Giudice di Pace di Messina, giudizio “Calabrò Marco Antonio”, per l’importo di €  

1.287,70;



- Sentenza n. 932/2022 del Tribunale di Messina, giudizio “Mazzù Antonino”, per l’importo di € 7.253,29;

-  Sentenza  n.  151/2021  della  Corte  di  Appello  di  Messina,  giudizio  “A.L.”  (rif.  07/08)  per  l’importo  di  €  

21.531,09;

- Lodo del 24/6/2022 del collegio arbitrale, giudizio “Affannato Gaetano”, per l’importo € 12.483,20;  

- Sentenza n. 136/2021 del Tribunale di Barcellona P.G., giudizio “Trovato Alessia”, per l’importo di € 1.937,52;

-  Decreto di  liquidazione del  26/11/2021 del  Tribunale di  Barcellona P.G.,  a  favore  dell’Ing.  Milazzo Luigi  

Giovanni Maurizio, C.T.U., nel giudizio promosso da Trovatello Concetta, per l’importo di € 462,73;

-  Sentenza  n.  1470/2022  del  Tribunale  di  Barcellona,  giudizio  “Runcio  Gianfranco”,  per  l’importo  di  €  

22.302,52;

-  Sentenza n.  644/2022 del  Giudice di  Pace di  Messina,  giudizio “Cavallaro Salvatore”,  per l’importo di  €  

3.662,55;

- Sentenza n. 800/2022 del Tribunale di Patti, giudizio “Dragotto Sebastiano”, per l’importo di € 1.240,25;

- Sentenza n. 61/2021 del Giudice di Pace di Novara di Sicilia, giudizio “Giamboi Ottavio” per l’importo di €  

1.077,79;

- Sentenza n. 540/2022 del Tribunale di Patti, giudizio “Alberti Giuseppe, Alberti Nicolò e Alberti Francesco”,  

per l’importo di € 2.377,68;

- Sentenza n. 28/2022 del Giudice di Pace di Nicosia, giudizio “Frasconà Cantalanotte Barberina”, per l’importo  

di 7.568,83;

- Sentenza n. 850/2021 del Tribunale di Messina, giudizio “C. A.” (rif. 125/11), per l’importo di € 22.719,02;

- Sentenza n. 517/22 del Tribunale di Patti, giudizio “Aiello Tommaso”, per l’importo di € 6.274,22;

- Sentenza n. 3/22 del Giudice di Pace di Lipari, giudizio “Berzi Franca”, per l’importo di € 2.604,37;

- Sentenza n. 760/2022 del Tribunale di Patti, giudizio “C.F.” (rif. 53/13), per l’importo di € 18.822,63;

- Sentenza n. 549/2022 della Corte di Appello di Messina, giudizio “Franchina Carmine”, per l’importo di €  

41.567,48;

- Sentenza n. 418/2022 del Giudice di Pace di Barcellona P.G., giudizio “Piccolo Carmela”, per l’importo di € 

3.974,09;

- Sentenza n. 429/2022 della Corte di Appello di  Messina, giudizio “P.S.A.” (rif.  53/08), per l’importo di € 

23.771,60;

- Sentenza n. 3/2022 del Giudice di Pace di Alì Terme, giudizio “Santoro Mario”, per l’importo di € 5.756,55;

- Sentenza n. 469/2021 del Giudice di Pace di Barcellona P.G., giudizio “Szejner Agata Eva”, per l’importo di €  

7.153,87;

- Sentenza n. 2112/2022 del Tribunale di Messina, giudizio “Trimarchi Venera Rosalia”,  per l’importo di € 

2.384,40;

- Sentenza n. 674/2021 del Tribunale di Patti, giudizio “Marchese Rosario e Bucolo Maria”, per l’importo di € 

11.889,79;

- Sentenza n. 488/2022 del Tribunale di Messina, giudizio Day Ristoservice S.p.A., per l’importo di € 19.109,29;

- Sentenza n. 2286/2023 del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, e decreto ingiuntivo n. 346/2022 del  

Tribunale di Patti, giudizio “Trovato Maria Carmela”, per l’importo di € 10.626,09;

EMETTERE mandato di pagamento di € 7.153,87, a favore di Szejner Agata Eva, con quietanza del Tesoriere 

Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2022 – 187549, con prelevamento dall‘impegno di spesa come 



sopra assunto;

EMETTERE  mandato di pagamento  di € 3.527,42, a favore di Marchese R. E Bucolo M., con quietanza del 

Tesoriere Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2023 – 001244, con prelevamento dall‘impegno di 

spesa come sopra assunto;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e  

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente;

DARE  ATTO che,  pur  gravando  sul  patto  di  stabilità,  la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il  

funzionamento dell’Ente e,  pertanto, il  presente atto sarà sottoposto al  controllo contabile  da parte del  

Responsabile del Servizio Finanziario,  da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e  

sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.  

n. 33/2013;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

DARE ATTO che la  pubblicazione  del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel 

rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003  in  

materia  di  protezione dei  dati  personali,  come modificato dal  D.Lgs.  10 agosto 2018 n.  101,  contenente  

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. n. 2016/679;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile  

del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Affari Legali della I Direzione, Dott. Massimo  

Minutoli, tel. 0907761326, e-mail: m.minutoli@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

CHE, per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle  

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari”;

CHE il presente provvedimento può essere impugnato nei modi e termini di legge.

Il Funzionario Responsabile E.Q.

Dott. Massimo Minutoli

Firmato digitalmente  

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;

TENUTO  CONTO  che  la  relativa  prenotazione  è  stata  effettuata  al  cap.  2004  del  bilancio  di  previsione  

dell’esercizio corrente, con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 17 del 29/11/2023;

RITENUTO di provvedere in merito;

                      DETERMINA 



Per le motivazioni espresse in narrativa;

IMPEGNARE la complessiva somma di € 452.048,93 al cap. 2004 del bilancio di previsione 2023/2025, come 

di seguito specificato, giusta prenotazione effettuata con Deliberazione del Commissario ad Acta n. 17 del 

29/11/2023:

- Sentenze n. 26/2017 e n. 71/21, rispettivamente, del Giudice di Pace di Barcellona P. G. e del Tribunale di  

Barcellona P. G., giudizio “S.S.” (rif. 60/10), per l’importo di € 7.894,34;

- Sentenza n. 100/2019 del Giudice di Pace di Sant’Angelo di Brolo, giudizio “Silvera Antonia”, per l’importo di  

€ 2.243,15;

- Sentenza n. 1328/2020 del Tribunale di Messina, giudizio “Sofia Gianluigi”, per l’importo di € 12.403,39;

- Sentenza n. 27/2018 del Giudice di Pace di Patti, giudizio “T.D. e T.C.” (rif. 2/17), per l’importo di € 5.967,94;

- Sentenza n. 1778/2021 del Tribunale di Messina, giudizio “Crisafulli Carmela e Chillemi Domenico in proprio  

e n.q. di legale rappresentante della CIMED s.n.c. di Chillemi Domenico e C.”, per l’importo di € 82.000,00;

- Decreto di liquidazione del 19/07/2018 del Giudice di Pace di Novara di Sicilia, nel giudizio promosso da 

Oliva Mirella contro questo Ente, in favore del C.T.U., p.i. Giuseppe Stagno, per l’importo di € 1.018,60; 

- Sentenza n. 865/2021 del Tribunale di Patti, giudizio “Balgo Gioacchino + 1”, per l’importo di € 32.891,84;

- Sentenza n. 13/2021 del Giudice di Pace di Messina, giudizio “Cascio Grazia”, per l’importo di € 7.000,00;

- Sentenza n. 450/2021 del Tribunale di Barcellona P.G., giudizio “C.C. e C.F.” (rif. 46/12), per l’importo di €  

9.532,94;

- Decreto di Liquidazione n. 9911/2021 del 27/4/2021 del Tribunale di Messina nel giudizio promosso da  

Alibrandi + altri, in favore del C.T.U., Dott. Lorenzo Di Bella, per l’importo di € 1.820,00;

- Sentenza n. 1072/2021 del Tribunale di Catania, giudizio “S.T.” (rif. 55/18), per l’importo di € 9.863,77;

- Sentenza n. 1/2020 del Giudice di Pace di Naso, giudizio “Calà Scarcione Sebastiano”, per l’importo di €  

1.574,41;

- Sentenza n. 666/2021 del Tribunale di Patti, giudizio “AFGAL s.a.s.”, per l’importo di € 18.000,00;

- Sentenza n. 17/2022 del Giudice di Pace di Messina, giudizio “Calabrò Marco Antonio”, per l’importo di €  

1.287,70;

- Sentenza n. 932/2022 del Tribunale di Messina, giudizio “Mazzù Antonino”, per l’importo di € 7.253,29;

-  Sentenza  n.  151/2021  della  Corte  di  Appello  di  Messina,  giudizio  “A.L.”  (rif.  07/08)  per  l’importo  di  €  

21.531,09;

- Lodo del 24/6/2022 del collegio arbitrale, giudizio “Affannato Gaetano”, per l’importo € 12.483,20;  

- Sentenza n. 136/2021 del Tribunale di Barcellona P.G., giudizio “Trovato Alessia”, per l’importo di € 1.937,52;

-  Decreto di  liquidazione del  26/11/2021 del  Tribunale di  Barcellona P.G.,  a  favore  dell’Ing.  Milazzo Luigi  

Giovanni Maurizio, C.T.U., nel giudizio promosso da Trovatello Concetta, per l’importo di € 462,73;

-  Sentenza  n.  1470/2022  del  Tribunale  di  Barcellona,  giudizio  “Runcio  Gianfranco”,  per  l’importo  di  €  

22.302,52;

-  Sentenza n.  644/2022 del  Giudice di  Pace di  Messina,  giudizio “Cavallaro Salvatore”,  per l’importo di  €  

3.662,55;

- Sentenza n. 800/2022 del Tribunale di Patti, giudizio “Dragotto Sebastiano”, per l’importo di € 1.240,25;

- Sentenza n. 61/2021 del Giudice di Pace di Novara di Sicilia, giudizio “Giamboi Ottavio” per l’importo di €  

1.077,79;



- Sentenza n. 540/2022 del Tribunale di Patti, giudizio “Alberti Giuseppe, Alberti Nicolò e Alberti Francesco”,  

per l’importo di € 2.377,68;

- Sentenza n. 28/2022 del Giudice di Pace di Nicosia, giudizio “Frasconà Cantalanotte Barberina”, per l’importo  

di 7.568,83;

- Sentenza n. 850/2021 del Tribunale di Messina, giudizio “C. A.” (rif. 125/11), per l’importo di € 22.719,02;

- Sentenza n. 517/22 del Tribunale di Patti, giudizio “Aiello Tommaso”, per l’importo di € 6.274,22;

- Sentenza n. 3/22 del Giudice di Pace di Lipari, giudizio “Berzi Franca”, per l’importo di € 2.604,37;

- Sentenza n. 760/2022 del Tribunale di Patti, giudizio “C.F.” (rif. 53/13), per l’importo di € 18.822,63;

- Sentenza n. 549/2022 della Corte di Appello di Messina, giudizio “Franchina Carmine”, per l’importo di €  

41.567,48;

- Sentenza n. 418/2022 del Giudice di Pace di Barcellona P.G., giudizio “Piccolo Carmela”, per l’importo di € 

3.974,09;

- Sentenza n. 429/2022 della Corte di Appello di  Messina, giudizio “P.S.A.” (rif.  53/08), per l’importo di € 

23.771,60;

- Sentenza n. 3/2022 del Giudice di Pace di Alì Terme, giudizio “Santoro Mario”, per l’importo di € 5.756,55;

- Sentenza n. 469/2021 del Giudice di Pace di Barcellona P.G., giudizio “Szejner Agata Eva”, per l’importo di €  

7.153,87;

- Sentenza n. 2112/2022 del Tribunale di Messina, giudizio “Trimarchi Venera Rosalia”,  per l’importo di € 

2.384,40;

- Sentenza n. 674/2021 del Tribunale di Patti, giudizio “Marchese Rosario e Bucolo Maria”, per l’importo di € 

11.889,79;

- Sentenza n. 488/2022 del Tribunale di Messina, giudizio Day Ristoservice S.p.A., per l’importo di € 19.109,29;

- Sentenza n. 2286/2023 del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, e decreto ingiuntivo n. 346/2022 del  

Tribunale di Patti, giudizio “Trovato Maria Carmela”, per l’importo di € 10.626,09;

EMETTERE mandato di pagamento di € 7.153,87, a favore di Szejner Agata Eva, con quietanza del Tesoriere 

Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2022 – 187549, con prelevamento dall‘impegno di spesa come 

sopra assunto;

EMETTERE  mandato di pagamento  di € 3.527,42, a favore di Marchese R. E Bucolo M., con quietanza del 

Tesoriere Metropolitano, giusto sospeso di cassa PPTN 2023 – 001244, con prelevamento dall‘impegno di 

spesa come sopra assunto;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e  

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente;

DARE  ATTO che,  pur  gravando  sul  patto  di  stabilità,  la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il  

funzionamento dell’Ente e,  pertanto, il  presente atto sarà sottoposto al  controllo contabile  da parte del  

Responsabile del Servizio Finanziario,  da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e  

sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.  



n. 33/2013;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

DARE ATTO che la  pubblicazione  del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel 

rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003  in  

materia  di  protezione dei  dati  personali,  come modificato dal  D.Lgs.  10 agosto 2018 n.  101,  contenente  

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. n. 2016/679;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile  

del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Affari Legali della I Direzione, Dott. Massimo  

Minutoli, tel. 0907761326, e-mail: m.minutoli@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

CHE, per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle  

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari”;

CHE il presente provvedimento può essere impugnato nei modi e termini di legge.

LA DIRIGENTE

Avv. Anna Maria Tripodo

Firmato digitalmente


